
 

 

 

 

 

令和７年４月１０日，１年生２１名が宇都宮市立清原北小学校に入学

しました。お子様のご入学，心よりお祝い申し上げます。 

１年生を担任することになりました大塚香織（おおつかかおり）です。

保護者の皆様におかれましては，入学の喜びや期待と共に，いろいろな

不安もあることと存じます。お預かりするお子様たちが，安心して楽し

い学校生活が送れるよう，一人一人をしっかりと見つめ，温かく支援し

ていきたいと思います。保護者の皆様には，いろいろな面からご協力を

いただくことと思いますが，どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 
 

月 火 水 木 金 

 ７ 

 

 ８ 

 

 ９ 

 

 

１０ 

入学式 

登校班編制 

１１ 

４時間授業 

１３:４０下校 

（離任式のため） 

給食開始 

１４ 

４時間授業 

１３：５０下校 

あいさつ運動 

身体測定 

１５ 

通常授業開始 

縦割り班顔合わ

せ（昼）  

１６ 

避難訓練〈地震〉 

研修 

 

１７ 

 

１８ （特A5日課） 

家庭確認訪問① 

 

2１ 

 

2２ 

 

2３（臨特日課5時間） 

授業参観 

学級懇談会 

ＰＴＡ総会 

ＫＡＳＡ総会 

ＰＴＡ各グループ会 

2４（特A5日課） 

家庭確認訪問② 

2５（特A5日課） 

家庭確認訪問③ 

２８（特A5日課） 

家庭確認訪問④ 

 

2９ 

昭和の日 

 

 

３０（特A5日課） 

職員会議 

 

 

  

  

国語 きこえるよ よろしくね たのしくかこう  

なんていうのかな こえをとどけよう もじをかこう 

あいうえおのうた あいうえおのことばをあつめよう 

ほんがたくさん 

算数 なかよしあつまれ いくつかな 

生活 ともだちいっぱいきよきたしょう 

音楽 うたってうごいてみんなでおんがく 

図工 すきなものいっぱい おしえてみんなのすきなもの 

体育 固定施設の運動遊び 体ほぐしの運動遊び 

道徳 わたしのすきなこと みんないっしょ 

 

「まいにちきらきら☆」について 

 １年生が自分で連絡帳を書けるように

なるまでは，連絡帳の代わりに「まいに

ちきらきら☆」という連絡プリントを毎

日発行します。 

しばらくの間，毎日の連絡や持ち物は，

「まいにちきらきら☆」をご覧ください。

学習の予定や持ち物をご確認いただき，

翌日の準備をお願いいたします。今後の

ためにも，準備は，親子で一緒に確認し

ながら行っていただくとよいと思いま

す。どうぞよろしくお願いいたします。 

１8 日（金）・２4 日（木）・２5 日（金）・28 日（月）・30（水）は，特A5 日課１４：０５下校。 
（特別５時間日課ということです） 

宇都宮市立清原北小学校  

第１学年だより ４月号  

令和７年４月１０日（木）Ｎｏ１  



 

 

 

１年生になって，勉強や運動，全校児童が一緒

に活動する縦割り班活動や，運動会や船頭まつ

り，夢育（ミュージカル）等の学校行事など，新

しく始まることがたくさんあり，楽しみにして

いることや不安に思っていることがあると思い

ます。 

学校生活でがんばることはたくさんあります

が，自分なりに取り組み，達成感を味わって欲

しいと思います。そして，小学校での始めの１

年間がきらきらした思い出であふれる年になる

ことを願って，学年だよりの名前を「きらきら」

としました。 

子供たちの笑顔がきらきらあ 

ふれる一年間にしていきたいと 

思っています。 

どうぞよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

○給食について 
・１１日（金）から給食が始まります。上級生と同じメニューになります。 

・本校では，１～３年生は教室で給食を食べます。給食の配膳は担任が行います。（給食当番は，時期をみて

行います。児童がお箸や牛乳等の配膳のみ行います。詳しく決まりましたら，またご連絡します。）  

○健康診断について 

・１４日（月）の身体計測を機に，健康診断が始まります。学校医の診察もありますので，当日はできるだけ

欠席しないようにご協力をお願いします。詳しい内容については，保健室より配付された「ＳＵＫＵ²だよ

り」をご覧ください。 

・特に視力検査，眼科検診や身体計測では，前髪の長さや髪型（身長を計測する際に髪留めやゴムがぶつから

ないようにする）などにもご注意ください。 

○授業参観について 

・２３日（水）に授業参観があります。また，授業参観後に学級懇談会，ＰＴＡ総会，ＰＴＡ各グループ会，

ＫＡＳＡ総会を予定しております。皆様のご参加をお待ちしております。 

○家庭確認訪問について 

・４月１８日（金），２４日（木），２５日（金），２８日（月）に家庭確認訪問を行います。詳細は，後日お

配りする別紙プリントをお読みください。ご自宅の場所を確認するだけで，在宅の必要はありませんのでよ

ろしくお願いします。 

○教科書とノートについて 

・教科書とノートを配付しました。落丁がないかご確認の上，名前をお書きください。ノート（国・算・自由

帳）は学年当初のみ一括購入いたします。２冊目からは，同じマス数のものを各家庭でご用意ください。鉛

筆や消しゴムなどの持ち物には，すべてひらがなで記名をお願いします。 

○提出書類について 

・お子様の入学に際し，学校より多くの配付物があります。提出していただく書類もたくさんあります。よく

ご覧いただき，期日までにご提出くださるよう，ご協力よろしくお願いいたします。なお，提出の際は連絡

袋に入れて持たせてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校に慣れるまで，子供たちはとても緊張して毎日を過ごすと思います。夜は早めに休ませてください。また，

一日の活力源である朝食をしっかりとらせてください。下校後は親子で会話をする時間を設け，じっくりとお子さ

んの話を聞いていただけますよう，よろしくお願いいたします。なお，分からないことや気になることがありまし

たら，いつでも担任までお知らせください。 

学年だより 

「 きらきら 」 
学級経営の方針 

（こんな子どもに育てたい） 

・自分や友達のよさを認め，誰とで
も仲良くする子 

・話をよく聴き，自分の思いを自分の
言葉で伝えることができる子 

・最後まで粘り強く頑張る子 

 


